REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº      , DE 2003
(Do Sr. Júlio Redecker)

Solicita informações ao Ministro da
Justiça sobre cumprimento da Lei de Anistia.

Senhor Presidente:

Com fundamento nos arts. 115 e seguintes do Regimento
Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro da Justiça,
Sr. Márcio Thomaz Bastos, o seguinte  pedido de informações:

Por que a Lei 10.559, de 13 de novembro de 2002 – Lei de
Anistia, não está sendo cumprida?

Justificação

Milhares de perseguidos políticos encontram-se com
processos junto a este Ministério, e, no entanto, o seu pleito de anistia não tem
um desfecho, porque, por suspeitas infundadas que foram levantadas na
imprensa, os processos não são examinados com a celeridade exigida pelo caso.

A verdade é que há anistiados em situação de penúria, e
pela morosidade com que vem sendo examinados os processos, todos deixarão
para os herdeiros aquilo de que hoje necessitam.

2

Assim, é imprescindível  que informações robustas e
esclarecedoras sejam enviadas a esta Casa por este Ministério.

Sala das Sessões, em        de                          de 2003 .

Deputado Júlio Redecker

307362.058